
           
  
      AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI PER LA DIDATTICA E 
TIROCINI CURRICULARI 

 
 
 

 

 
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893616  
e-mail: alba.biondoo@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/ arequalita/settoreorientamento / 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO l’avviso DDG REP. n.  1049 del 15.02.2023, relativo alla Procedura 
comparativa per titoli per l’affidamento di 44 incarichi di prestazione d’opera 
intellettuale per l’anno accademico 2022/2023 di TUTOR ESPERTI DEI 
PERCORSI DI ORIENTAMENTO DISTINTI PER DIPARTIMENTO E 
SPECIFICATI NELL’ALLEGATO A) PARTE INTEGRANTE DEL BANDO. 
VISTO il DDG REP 1834/2023 del 10.03.2023 di nomina della Commissione 
giudicatrice del Dipartimento Scienze Agrarie, Ambientali e Forestali. 
VISTI i verbali di valutazione  n.1 e 2  del 17.03.2023 e 30.03.2023 trasmessi 
dalla Commissione  ed accertata la regolarità formale. 
VERIFICATI il possesso dei requisiti di accesso degli ammessi con riserva da 
parte della Commissione. 
 

DECRETA 
 

- sono approvati gli atti relativi alla procedura comparativa per titoli per 
l’affidamento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale per l’anno 
accademico 2022/2023 di TUTOR ESPERTI DEI PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO del DIPARTIMENTO SAAF. 
 
- a seguito della selezione sono dichiarati idonei a svolgere le attività 
SPECIFICATE  nell’allegato A) dell’avviso:  
 

Nome percorso Nome candidato n. ore 
La qualità dell’uva da tavola  Miccichè Daniele 15 
Laboratorio di potatura della vite  Meli Rosolino 15 
La diagnosi in Virologia vegetale - 15 
La sensoristica per la determinazione della 
salute degli alberi da frutto 

Massenti Roberto  15 

La sensoristica per la determinazione della 
salute degli alberi da frutto 

Massenti Roberto 15 

Tecnologie innovative di postharvest Passafiume Roberta 15 
Cambiamenti climatici e nuove colture in 
ambiente mediterraneo 

Tinebra Ilenia 15 

Machine learning e Intelligenza Artificiale per 
la gestione delle colture arboree 

-  

Le api e il cibo: dal fiore alla tavola  Tinebra Ilenia 15 
Trend di mercato e analisi della domanda dei 
prodotti agroalimentari 

D’Anna Eleonora 15 

Antichi e nuovi prodotti dagli insetti: 
opportunità alimentari e non solo 

Leto Emmanuele 15 

Laboratorio di genetica per la tutela 
dell’agrobiodiversità e per il miglioramento 
genetico di specie di interesse agrario 

Tranchina Giorgia 15 

Laboratorio di micropropagazione 
(propagazione in vitro): la coltura dei tessuti 

Ioppolo Antonino  15 





 

           
  
      AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

SETTORE ORIENTAMENTO, CONVENZIONI PER LA DIDATTICA E 
TIROCINI CURRICULARI 

   
 
 

     

Pag. 2 di 2 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: alba.biondoo@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/ arequalita/settoreorientamento / 

vegetali a supporto della tutela 
dell’agrobiodiversità e per il miglioramento 
genetico di specie di interesse agrario 

Progettare un percorso di valorizzazione della 
biodiversità partendo dallo studio degli 
invertebrati lungo una camminata cittadina 

-  

Il ruolo dell'agricoltura per uno sviluppo 
sostenibile 

Tinebra Ilenia 15 

Applicazione di droni nell’era digitale per 
l’agricoltura 4.0,  

Roma Eliseo 15 

Laboratorio di tecnologie LIDAR per la 
pianificazione forestale e gestione del verde 
urbano,  

Sofia Serena 15 

Laboratorio di microbiologia sulle 
fermentazioni per la produzione alimentare: 
birra, vino, pane, formaggio, ecc. 

Trippa Daniela Antonina 15 

Introduzione alle certificazioni di qualità per la 
sicurezza alimentare, la valorizzazione delle 
tipicità, la salute e il turismo 

Tinebra Ilenia 15 

Laboratorio di chimica del suolo e di chimica 
vegetale per la difesa sostenibile delle 
produzioni alimentari 

Lucia Caterina 15 

Scopri chi abita il tuo suolo: funghi, batteri o 
micorizze?  

Paliaga Sara 15 

Crea il tuo sapone: dall’estrazione degli oli 
essenziali alla saponificazione 

Lucia Caterina 15 

Laboratorio di tecnologie avanzate per le 
produzioni agricole, alimentari e la tutela del 
territorio (droni, sensoristica, macchine a guida 
autonoma, modellizzazioni 3D, ecc.) 

-  

Riappropriarsi delle radici  -  
Genomica, biodiversità animale e qualità delle 
produzioni zootecniche 

Trippa Daniela Antonina 15 

 
 
Come previsto dall’ art. 7 dell’Avviso i soggetti dichiarati idonei saranno 
chiamati dal Settore Orientamento, Convezioni per la didattica e tirocini 
curriculari a stipulare il contratto a condizione che i percorsi sia attivati con il 
numero minimo di studenti previsto per ogni percorso. 
 
La pubblicazione della presente disposizione all’Albo Ufficiale di Ateneo, ha 
valore di comunicazione ufficiale e di notifica nei confronti degli interessati.  
Dalla data di affissione all’Albo decorrono i termini di legge per le eventuali 
impugnative all’autorità giudiziaria 
 
 

Il Direttore Generale 
Dr. Roberto Agnello 

                    


		2023-04-04T12:40:22+0000
	Roberto Agnello




